
 

 
 
 

 
1 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni concernente nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n.297 e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 399, 
comma 1, che dispone che l’accesso ai ruoli del personale docente abbia luogo per il 50% dei posti, 
a tal fine annualmente assegnabili, mediante concorsi per titoli ed esami e per il restante 50%, 
attingendo alle graduatorie di cui all’art. 401 dello stesso Decreto; 

VISTA  la Legge 12 marzo 1999, n. 68 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la Legge 3 maggio 1999, n. 124; 

VISTA  la Circolare Ministeriale del 7 novembre 2000, n. 248; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 concernente il testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 3 luglio 2001, n. 255, convertito, con modificazioni, in Legge 20 agosto 2001 
n.333; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19 “Regolamento recante 
disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 
insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto legge 25 giugno 2008, n. 
112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n.107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’articolo 17 del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 

VISTO  l’articolo 4, commi da 1-ter a 1-undecies, del Decreto-Legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 9 agosto 2018, n. 96; 

VISTO  l’articolo 1, commi da 17 a 17-novies, del Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 20 dicembre 2019, n. 159 

VISTO  l’articolo 1, comma 18-bis, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 20 dicembre 2019, n. 159 

VISTO  il Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come “General Data Protection Regulation”; 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 
 
 

 
2 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

VISTO  il D.D.G. n. 106 del 23 febbraio 2016, con il quale sono stati indetti i concorsi per titoli ed esami 
finalizzati al reclutamento del personale docente nella scuola secondaria; 

VISTO  il D.M. n. 259 del 9 maggio 2017, di revisione e aggiornamento delle classi di concorso; 

VISTO  il CCNL del comparto Scuola stipulato il 15 aprile 2018; 

VISTO  il Decreto Dipartimentale n. 1546 del 7 novembre 2018, con il quale è stato indetto il concorso 
straordinario per titoli ed esami per il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente 
per la scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di sostegno indetto ai sensi dell’articolo 4, 
comma 1-quater, lettera b), del Decreto-Legge n. 87 del 12 luglio 2018, convertito con modificazioni 
dalla legge n. 96 del 9 agosto 2018 “Disposizioni urgenti per la dignità dei lavoratori e delle 
imprese”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 85/2018, con il quale è stata bandita la procedura concorsuale 
straordinaria per il reclutamento di docenti nella scuola secondaria; 

VISTO  il D.M. n. 40/2020, recante “Istituzione delle fasce aggiuntive alle graduatorie dei concorsi di cui 
all'articolo 4, comma 1- quater, lettera b), del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 96, per la scuola dell'infanzia e primaria, e di cui 
all'articolo 17, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, per la scuola 
secondaria di primo e di secondo grado”; 

VISTO  il D.D.G. n. 404/2020 di approvazione delle fasce aggiuntive alle graduatorie dei concorsi di cui al 
D.D.G. n. 85/2018 e D.D.G. n. 1546/2018 per la regione Emilia-Romagna; 

VISTO il D.D. 498/2020, così come modificato dal D.D. 2215/2021 ai sensi dell’art. 59, comma 11, del 
Decreto-Legge n. 73/2021, che regolamenta il concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al 
reclutamento del personale docente per i posti comuni e di sostegno nella scuola dell’infanzia e 
primaria; 

VISTO il D.D. n. 499/2020, che regolamenta la procedura ordinaria, per titoli ed esami, per l’immissione in 
ruolo di personale docente della scuola secondaria su posti comuni e di sostegno, così come 
modificato dal D.D. n. 649/2020 e integrato dal D.D. n. 749/2020; 

VISTO il D.D. 510/2020 così come modificato dal D.D. 783/2020 con i quali è stata bandita una procedura 
straordinaria, per titoli ed esami, per l'immissione in ruolo di personale docente della scuola 
secondaria di primo e secondo grado su posto comune e di sostegno; 

VISTO il D.D. 2575/2023 relativo al concorso ordinario per titoli ed esami finalizzato al reclutamento del 
personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado; 

VISTO il D.D. 2576/2023 relativo al concorso ordinario per titoli ed esami finalizzato al reclutamento del 
personale docente della scuola dell’infanzia e primaria; 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 
 
 

 
3 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

CONSIDERATO l’art. 47, comma 11, del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n.36, convertito con modificazioni 
dalla Legge 29 giugno 2022, n.79, come modificato dal decreto - legge 22 giugno 2023, n. 75; 

VISTE  le graduatorie attualmente vigenti per la regione Emilia-Romagna con riferimento alle procedure 
concorsuali di cui ai DD.DD.GG n. 106/2016, n. 1546/2018 e n. 85/2018 ed ai DD.DD. n. 510/2020, 
n. 783/2020, n. 2215/2021, n. 23/2022, n. 2575/2023 e n.2576/2023; 

VISTE  le graduatorie ad esaurimento attualmente vigenti presso gli ambiti provinciali della regione Emilia-
Romagna; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, 
con particolare riferimento all’art. 5, commi da 5 a 17;  

VISTO   il decreto ministeriale n. 111 del 6 giugno 2024, che disciplina le nomine di cui al menzionato art. 5, 
commi da 5 a 17 del decreto-legge 44/2023;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito n. 158 del 31.7.2024, con cui è autorizzato il 
contingente di nomine con contratto a tempo indeterminato per il personale docente che assegna, 
con l’Allegato B, a ciascun Ufficio Scolastico Regionale, la rispettiva quota parte delle facoltà 
assunzionali disponibili per il personale docente per l’anno scolastico 2024/2025; 

VISTE  le istruzioni operative (allegato A al D.M. 158/2024) in ordine alle modalità di conferimento delle 
nomine da effettuare per il personale docente di ogni ordine e grado; 

VISTA  la quota parte delle facoltà assunzionali assegnate alla regione Emilia-Romagna pari a 3.286 posti; 

EFFETTUATO il riassorbimento delle posizioni di esubero secondo quanto previsto dal comma 4 dell’art. 2 
del D.M. n. 158 del 31 luglio u.s.; 

PRESO ATTO che alcune sedi vacanti e disponibili non risultano più disponibili ai fini delle nomine con 
contratto a tempo indeterminato, per alcune tipologie di posto, gradi di scuola e classi di concorso; 

VALUTATA l’effettiva possibilità di assunzione degli aspiranti presenti nelle procedure di reclutamento 
rispetto alla consistenza dei posti vacanti, nel limite dei posti vacanti e disponibili risultanti in esito 
alle operazioni di mobilità relative all’anno scolastico 2024/2025; 

PRESO ATTO dell’informativa fornita alle OO.SS. regionali di categoria firmatarie del CCNL del comparto 
scuola; 

DISPONE 
 

Art. 1  Il contingente di posti assegnato all’Emilia-Romagna per la stipula dei contratti a tempo 

indeterminato e con riferimento all’a.s. 2024/25, sui posti comuni e di sostegno della scuola 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 
 
 

 
4 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado è ripartito secondo quanto previsto 

dall’Allegato 1 al presente dispositivo, di cui costituisce parte integrante. 

 

Art. 2 La procedura di immissione in ruolo di cui all’art. 1 del presente decreto sarà espletata avvalendosi 

della procedura informatizzata messa a disposizione dal Ministero dell’Istruzione sul sistema 

informativo ad eccezione di alcune classi di concorso e tipo posto. 

 

Art. 3 Con successivo provvedimento sarà possibile rimodulare la distribuzione del contingente, in base 

agli esiti della prima fase di assegnazione dei posti. 

 

 
Il Direttore Generale 

Bruno E. Di Palma 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


ALLEGATO 1

CLASSE DI CONCORSO/GRADO DI ISTRUZIONE/TIPO POSTO codice CONTINGENTE

AAAA - Scuola dell'infanzia AAAA 163

EEEE - Scuola primaria EEEE 179

ADAA - Posti di sostegno nella scuola dell'infanzia ADAA 68

ADEE - Posti di sostegno nella scuola primaria ADEE 691

EEEM - Posti di Educazione motoria nella scuola primaria EEEM 126

ADMM - Posti di sostegno nella scuola secondaria di I grado ADMM 171

ADSS - Posti di sostegno nella scuola secondaria di II grado ADSS 115

A001 - Arte e immagine nella scuola secondaria di I grado A001 23

A003 - Design della ceramica A003 3

A005 - Design del tessuto e della moda                   A005 1

A007 - Discipline Audiovisive A007 2

A008 - Discipline geometriche, architettura, design d’arredamento e scenotecnica A008 30

A009 - Discipline grafiche, pittoriche e scenografiche A009 5

A010 - Discipline grafico-pubblicitarie A010 4

A011 - Discipline letterarie e latino A011 11

A012 - Discipline letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II grado A012 200

A015 - Discipline sanitarie A015 1

A017 - Disegno e storia dell’arte negli istituti  di istruzione secondaria di II grado A017 3

A018 - Filosofia e Scienze umane A018 4

A019 - Filosofia e Storia A019 12

A020 - Fisica A020 31

A021 - Geografia A021 2

A022 - Italiano, storia, geografia, nella scuola secondaria di I grado A022 230

A023 - Lingua italiana per discenti di lingua straniera(alloglotti) A023 1

A026 - Matematica A026 119

A027 - Matematica e Fisica A027 46

A028 - Matematica e scienze A028 105

A030 - Musica nella scuola secondaria di I grado A030 15

A031 - Scienze degli alimenti A031 7

A033 - Scienze e tecnologie aeronautiche A033 1

CONTINGENTE REGIONALE IMMISSIONI IN RUOLO A.S. 2024/25



CLASSE DI CONCORSO/GRADO DI ISTRUZIONE/TIPO POSTO codice CONTINGENTE

CONTINGENTE REGIONALE IMMISSIONI IN RUOLO A.S. 2024/25

A034 - Scienze e tecnologie chimiche A034 7

A036 - Scienze e tecnologie della logistica A036 1

A037 - Scienze e tecnologie delle costruzioni, tecnologie e tecniche di rappresentazione grafica A037 18

A038 - Scienze e tecnologie delle costruzioni aeronautiche A038 1

A040 - Scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche A040 84

A041 - Scienze e tecnologie informatiche A041 92

A042 - Scienze e tecnologie meccaniche A042 50

A043 - Scienze e tecnologie nautiche A043 1

A044 - Scienze e tecnologie tessili, dell’abbigliamento e della moda A044 4

A045 - Scienze economico-aziendali A045 10

A046 - Scienze giuridico-economiche A046 41

A047 - Scienze matematiche applicate A047 24

A048 - Scienze motorie e sportive negli istituti di istruzione secondaria di II grado A048 10

A049 - Scienze motorie e sportive nella scuola secondaria di I grado A049 8

A050 - Scienze naturali, chimiche e biologiche A050 100

A051 - Scienze, tecnologie e tecniche agrarie A051 13

A052 - Scienze, tecnologie e tecniche di produzioni animali A052 1

A054 - Storia dell’arte A054 4

A059 - Tecniche di accompagnamento alla danza e teoria, pratica musicale per la danza A059 2

A060 - Tecnologia nella scuola secondaria di I grado A060 8

A061 - Tecnologie e tecniche delle comunicazioni multimediali A061 5

A062 - Tecnologie e tecniche per la grafica A062 3

A064 - Teoria, analisi e composizione A064 1

AA24 - Lingue e culture straniere negli istituti di istruzione secondaria di II grado (FRANCESE) AA24 3

AA25 - Lingua inglese e seconda lingua comunitaria nella scuola secondaria di primo grado (FRANCESE) AA25 1

AB24 - Lingue e culture straniere negli istituti di istruzione secondaria di II grado (INGLESE) AB24 25

AB25 - Lingua inglese e seconda lingua comunitaria nella scuola secondaria di primo grado (INGLESE) AB25 138

AB56 - Strumento musicale nella scuola secondaria di I grado (CHITARRA) AB56 1

AC24 - Lingue e culture straniere negli istituti di istruzione secondaria di II grado (SPAGNOLO) AC24 10

AC25 - Lingua inglese e seconda lingua comunitaria nella scuola secondaria di primo grado (SPAGNOLO) AC25 1

AC56 - Strumento musicale nella scuola secondaria di I grado (CLARINETTO) AC56 2

AD24 - Lingue e culture straniere negli istituti di istruzione secondaria di II grado (TEDESCO) AD24 3



CLASSE DI CONCORSO/GRADO DI ISTRUZIONE/TIPO POSTO codice CONTINGENTE

CONTINGENTE REGIONALE IMMISSIONI IN RUOLO A.S. 2024/25

AD25 - Lingua inglese e seconda lingua comunitaria nella scuola secondaria di primo grado (TEDESCO) AD25 1

AG56 - Strumento musicale nella scuola secondaria di I grado (FLAUTO) AG56 3

AI56 - Strumento musicale nella scuola secondaria di I grado (PERCUSSIONI) AI56 1

AJ55 - Strumento musicale negli istituti di istruzione secondaria di II grado (PIANOFORTE)     AJ55 2

AJ56 - Strumento musicale nella scuola secondaria di I grado (PIANOFORTE) AJ56 3

AL56 - Strumento musicale nella scuola secondaria di I grado (TROMBA) AL56 1

AM55 - Strumento musicale negli istituti di istruzione secondaria di II grado (VIOLINO)     AM55 1

AO55 - Strumento musicale negli istituti di istruzione secondaria di II grado (CANTO)     AO55 1

B003 - Laboratori di Fisica B003 8

B006 - Laboratorio di odontotecnica B006 4

B007 - Laboratorio di ottica B007 4

B008 - Laboratori di produzioni industriali ed artigianali della ceramica B008 1

B009 - Laboratori di scienze e tecnologie aeronautiche B009 1

B011 - Laboratori di scienze e tecnologie agrarie B011 32

B012 - Laboratori di scienze e tecnologie chimiche e microbiologiche B012 22

B014 - Laboratori di scienze e tecnologie delle costruzioni B014 7

B015 - Laboratori di scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche B015 7

B016 - Laboratori di scienze e tecnologie informatiche B016 39

B017 - Laboratori di scienze e tecnologie meccaniche B017 50

B018 - Laboratori di scienze e tecnologie tessili,  dell’abbigliamento e della moda B018 16

B020 - Laboratori di servizi enogastronomici, settore cucina B020 9

B021 - Laboratori di servizi enogastronomici, settore sala e vendita B021 2

B022 - Laboratori di tecnologie e tecniche delle comunicazioni multimediali B022 27

B024 - Laboratorio di scienze e tecnologie nautiche B024 1

BA02 - Conversazione in lingua straniera (FRANCESE) BA02 2

TOTALE 3.286

N.B. : SI E' PROCEDUTO AD ASSORBIRE GLI ESUBERI 


		2024-08-09T15:56:21+0000
	DI PALMA BRUNO EUPREMIO


		2024-08-09T18:03:34+0200
	protocollo




